Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Conselho Universitário

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 298ª (DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA OITAVA) REUNIÃO DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

– UENF

EXTRAORDINÁRIA
Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e quarenta e três minutos,
ocorreu de forma Extraordinária e presencial a 298ª (ducentésima nonagésima oitava) reunião do
Conselho Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF. Estavam
presentes os conselheiros: Profª Rosana Rodrigues que presidiu a reunião; Profª Maria Cristina Canela
Gazotti - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de
Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso - Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro –
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA, Prof. Marcelo
Trindade Nascimento substituiu a Profª Marina Satika Suzuki – Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri
de Azevedo – Diretora do CCT, Prof. Geraldo Marcio Timoteo – Diretor do CCH, Sr. Francisco de
Oliveira Balbi Júnior – representando o Diretor Geral Administrativo, Prof. Manuel Vazquez Vidal Júnior
– Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Profª Emanuela Forestieri da Gama Rodrigues -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Eder Dutra de Resende – Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Geraldo do Amaral Gravina – Representante dos Chefes de
Laboratórios do CCTA, Prof. Antonio Teixeira do Amaral – Representante dos Chefes de Laboratórios do
CCTA, Prof. Victor Martin Quintana Flores – Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, o Prof.
Cesar Cordeiro substituiu o Prof. Marcelo Trindade Nascimento - Representante dos Chefes de
Laboratórios do CBB, Prof. André de Oliveira Carvalho - Representante dos Chefes de Laboratórios do
CBB, Profª Olga Lima Tavares Machado - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª
Maura da Cunha - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. Sérgio Luiz González Garcia -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Luis Humberto Guillermo Felipe - Representante
dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Hugo Alberto Borsani Cardozo - Representante dos Chefes de
Laboratórios do CCH, Prof. Messias Gonzaga Pereira – Representante dos Docentes Titulares do CCTA,
Prof. Jan Schripsema Jesus Sánchez – Representante dos Docentes Titulares do CCT, Prof. Fábio da Costa
Henry – Representante dos Professores Docentes Associados do CCTA, - Prof. Ricardo André Avelar da
Nóbrega - Representante dos Docentes Associados do CCH, Sr. Paulo Cesar Paes Fernandes –
Representante dos Técnicos Administrativos do CCTA, Sr. Cristiano Peixoto Maciel – Representante dos
Técnicos Administrativos do CBB, Sra. Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante dos Técnicos e
Administrativos do CCT. Como convidada a Sra. Etiene Marques Ambrosio Vazquez - Chefe de Gabinete
e Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre - Secretário Geral. Tratou-se da seguinte pauta:  SEI-
260002/006329/2024 – PAPIC-UENF – Programa de Apoio à Pesquisa, Inovação e Cultura da
UENF. A Reitora deu início à reunião dando boas vindas e agradeceu a presença de todos e apresentou a
única pauta do dia, explicitando os pontos importantes da minuta apresentada pela Assessoria Jurídica da
Reitoria para implementação do PAPIC-UENF. Em seguida, concedeu a palavra aos conselheiros para
suas manifestações. O Prof. Jan Schripsema apresentou sugestões de alteração na redação do texto do
Programa PAPIC. As sugestões foram analisadas e aprovadas pelos conselheiros. A  Reitora informou que
as modificações serão realizadas. Logo depois, a Reitora colocou a pauta em regime de votação, sendo
aprovada com uma abstenção. Nada mais havendo a tratar, a Reitora agradeceu a presença de todos,
encerrando a reunião às nove horas e vinte e três minutos.

Ata de Reunião 88158307         SEI SEI-260002/006611/2024 / pg. 1

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Ione Pessanha

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Ione Pessanha, Técnica, em 16/12/2024, às 09:22, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro
de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 16/12/2024, às 10:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 88158307 e
o código CRC 5F9AE4FE.

Referência: Processo nº SEI-260002/006611/2024 SEI nº 88158307

Ata de Reunião 88158307         SEI SEI-260002/006611/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

GOVêÊnO OO E5rÀOO

RIOD§JANEMT»
Secretaria de Estado de Ciência. Tecnologia e Inovação

[Jniversidadc Estadualdo None Fluminensc Darcy Ribeiro

REITORIA

LISTA DE PRESENÇA DA 298'REUNÉO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - EXTRAORDINÁRA
081111024

íê1
\(ary

CARGO

MEMBRO

EFETIVO ASSID(ATURA

Reitora/Presidente

Vice-Reitor Fábio Lopes Oüvares

Pró-Reitores

Pesquisa e Pós-GraduaÇão [,4aria Cristina Canela Gazotti
G

Graduação Juraci Aparecido Sampaio t,.
Extensão Deborah Guerra Barroso 7h,

Assuntos Comunitários lVilton lVasahiko Kanashiro
,)

Diretor/CCTA Alexandre Pio Viana t
DiretoraiCBB Marina Satika Suzuki ,t v

Diretor/CCT Márcia Giardinieri de Azevedo '//^;o*Qç**
Geraldo Márcio Timoteo

.Íl

Diretor/DGA Pedro Cesar da Costa Soares

Chefes de Laboratórios

Manuel Vazquez Vidal Júnior

Gerson Adriano Silva

Emanuela Forestieri da Gan{
Rodriques y{"

!
Carlos Eurico Pires Ferreira

Travassos

CCTA
0 1 I 0412024 a 31 10312027

Eder Dutra de Resende ?4t'ütl*Ç
Francimar Fernandes Gomes

CCTA

0 1 I 0412024 a 31 I 0312027

Geraldo do Amaral Gravina ilL Lt c,*.^-^
CCTA

0 1 I 0412024 a 31 I 0312027

Antonio Teixeira do Amaral

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacôzes/ Rl 28013-602
lel.t (22) 2739-7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Rosana Rodrigues

Diretores de Centro

DiretoíCCH

Diretoria Geral Administrativa

CCTA
01 l0 412024 a 31 10312027 7@

CCTA
01 I 0412024 a 31 10312027

Lista Presença 298ª Consuni (88159439)         SEI SEI-260002/006611/2024 / pg. 3

Lista Presença 298ª Consuni (88159439)         SEI SEI-260002/006611/2024 / pg. 4

covEpno oo ÉsÍÀoo
RIO DE JAI{EIRO

Sccrctariil dc l]stado de Ciencia. Tecnologia c lnovação
Uni\crsidadc l-lsladual do Nonc Irluminensc L)irrc\ Ribeiro

RE ITORIA

Victor l\,4artin Quintana Flores

Alba Lucin ia Peixoto Ran el

{í>.t
i.veri

€
(-z*ilCBB

0'l l0 412024 a 31 10312027

Marcelo Trindade Nascimento

wCBB
0'l 10412024 a 31 10312027

Andrê de Oliveira Carvalho

Olga Lima Tavares l\,4achado

Maura Da Cunha ./-

0liveira SU

Roberto Weider de Assis Franco

Rodrigo Rodrigues de

CCT
0'l I 0412024 a 31 10312027

Sérgio Luiz González GarciaCCT
0110412024 a31lBn027 Eduardo Atem de Carvalho

Georqiana Feitosa da CruzccT
0 1 I 0 41 2024 a 31 I 03 I 2027 José Ricardo Siqueira (supl)

\â
w

UUI
0 1 I 0 41 2024 a 3 1 I 03 I 2027

Luis Humberto Guillermo Felipe

CCT
0'l l0 412024 a 31 10312027

CCH

1 51051 2024 a 1 410512027

José Ramon Arica Chavez

Marcos Antônio Pedlowski

CCH

1 510512024 a 1 410512027

Eliana Crispim França Luquetti

ccH
1 510512024 a I 410512027

Nilo Lima de Azevedo

CCH

1 510512024 a 1 410512027

Hugo Alberto Borsani Cardozo

CCH

1 51 0512024 a 1 410512027

Verusca Moss SimÕes dos Reis

sentante dos Docentes

Titulares

[/essias Gonzaga PereiraCCTA

02111 12024 a 01 111 12026 Gilberto Soares Albuquerque

Carlos Eduardo de RezendeCBB

081 07 12024 a 07 I 07 12026

Jan SchripsemaCCT
2910912024 a28109n026

CCH

01/04/201 9 a 3'l rc3n02'l

é

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Calrfórnia - Campos dos Goytacazes/ R.l - 28013-602
Íe1.: (22\ 2739-7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reito ria @uenf . br

CBB

0 1 10412024 a 31 10312027

CBB
01 I 0412024 a 3'l 10312027

CBB

0 1 I 0 41 2024 a 31 I 03 12027

I

&q{bn

Lista Presença 298ª Consuni (88159439)         SEI SEI-260002/006611/2024 / pg. 5

GOVEiNO OO ESÍÂOO

RIODEJÂNEIRO
Sccretaria dc listado dc Ciência- Tecnologia e Inovasão

Univcrsidade Estadual do Noíc Flumincnse Darc) Ribeiro

REITORIA

i?,'\
WerJ

Associados

CCTA

0211'|12024 a01n1n026
Fábio da Costa Henry lÂ?

Fernanda Antunes

CBB

0810712024 a07mn026
Sérgio Henrique Seabra

Denise Dag nino

CCT

29 I 09 12024 a 281 09 12026

Niander Aguiar Cerqueira

Ausberto Silverio Castro Vera(sup)

ccH
221 07 I 2024 a 21 I 07 12026

Ricardo Andrá Avelar da Nóbrega

Carlos Henrique M, de Souza

resentante dos Técnicos ê Administrativos

CCTA
1 0 I 1 0 I 2023 a 1 0 I 1 0 I 2025

Paulo Cesar Paes Fernandes

Detoni José Calenzani Petri (supl)

CBB

2410412024 a23rc4n026
Cristiano Peixoto lúaciel 7fub,//,1"!

LUI
29 I 09 12024 a 281 09 12026

Jàilse Vasconcelos Tougeiro L

4r0*.ü (*-n;*
Ana Paula Tavares Braga (supl.)

CCH

1 810512023 a 1810512025

Roosevelt Rosa Maia Vieira

Re sentante dos Discentes

Graduação
261 061 2023 a 261 06 I 2024

Graduação
261 0612023 a 2610612024

Pós-Graduação

1 0 I 1 0 I 2022 a 1 0 I 1 0 I 2023

Pós-Graduação
'l 0 I 1 0 I 2022 a'l 0 I 1 0 12023

Representante da
Comunidade CientiÍlco -

Tecnológica do Estado do Rio

de Janeiro

Representante da Classe
Empresarial do Estado do R.J

Representante das

[,4unicipalidades

4t - 100%
32 - 75%
28 -2/3
2l - 50o/o

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Faxl. (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf .bÍ

,

Nelielson Manhães Pessanha

Lista Presença 298ª Consuni (88159439)         SEI SEI-260002/006611/2024 / pg. 6

	Ata de Reunião 88158307
	Lista Presença 298ª Consuni (88159439)